In casu presenti quamvis deficiat expressa exclusio reservationis, concurren tamen tacita ex conjecturis, & argumentis elicita, ut clarè resultat ex ipsa fundatione hujus beneficii, ibi enim voluit Fundator.

7 Quod beneficium semper sit conferendum ad præsentationem Capituli; dictio autem *semper* importat continuatam facultatem præsentandi in Patrono absque ulla interruptione, cum sit complexiva cujuscumque temporis, & casus, & consequenter excludit reservationes, ut ponderant *Pacion. de Locat. & conduct. cap. 14. S. 6. nu. 19. Piton. discept. Eccles. 25. nu. 15. & in terminis hujus dictionis semper; Rot. in Tarraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. S. Exclusio coram R.P.D. Lancetta.*

8 Voluit etiam, quod jus præsentandi omnino spectet ad Capitulum; quæ dictio *omnino*, cum æquipolleat clausulæ, *in omnino casu, & in perpetuum*, per eam excluditur reservatio Apostolica, ut tradit *Prob. ad*

ad Monac. in cap. Cùm de beneficio de præben. in 6. Rot. in Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. §. Quam quidem coram Eminentissimo Scotto.

9 Insuper concessit jus præsentandi Capitulo in omni casu, & in perpetuum, toties, quoties beneficium vacare contigerit; si enim Capitulum habere, & exercere debet jus præsentandi, in omni casu, & in perpetuum toties, quoties beneficium vacare contigerit; hoc significat, quod in omnibus vacationibus, etiam succedentibus in mensibus reservatis debeat habere jus præsentandi, ut tradit à Spiritu Sancto consult. 30. nu. 14. & seqq. Rot. de-

10 cif. 476. nu. 11. par. 19. tom. 2. Nullatenus attento, quod superius in contrarium assererebatur §. Minusq. nimirum, quod dictio in perpetuum designet, quod Capitulum debeat esse Patronus non temporaliter, sed in perpetuum, non verò quod sit apta excludere reservationes Apostolicas; quia hoc est verum, quando eadem dictio legitur apposta circa pertinentiam juris patronatus, secus quando, prout in præsentiarum legitur adjecta circa modum præsentandi, ut respondet Rot. in Tarraconen. beneficii §. Deciso cor. R. P. D. Lancetta.

11 His accedit subsequuta observantia tum affirmativa, ex eo, quia semper in mense reservato fuit beneficium collatum ad præsentationem Capituli, tum negativa eo, quia nunquam fuit provisum à Sede Apostolica, tanquam reservatum ratione mensium; ex qua observantia rectè defumitur interpretatio, quod ex lege foundationis locum non possit habere reservatio, etiam si agatur de jure patronatus Ecclesiastico Rot. in dicta Tarraconen. beneficii 11. Aprilis 1712. §. Caterum coram R. P. D. Lancetta, & in Gerunden. elemosynæ panis quoad jus nominandi super reservatis 26. Junii 1713. §. Et demum coram Eminentissimo Scotto.

12 Absque eo, quod quicquam officiat Decretum irritans, in hoc Canone appositum, per quod derogatur cuicumque possessioni, quamvis immemorabili. Gonzal. hic gloss. 35. num. 21. Rot. in Astoricens. beneficii 21. Januarii 1715. §. Nec magis coram R. P. D. Cerro. Quia illud inficere valet possessionem, & observantiam, quando absque ulla hæsitacione locum sibi

Pars VI.

vindicat idem Canon; secus quando extot; tantisque conjecturis ille est incompatibilis cum Lege foundationis, ut huic objecto respondendo tuetur Rot. in Compostellana beneficii 15. Martii 1717. §. Minime coram R. P. D. Althann inferius legent.

Fortius supradictæ Literæ Apostolicæ sunt in hoc casu inæquibiles, quia Titius impetravit beneficium non solum uti reservatum vigore hujus Canonis, verum etiam sub falsa expressione, quod nullus aderat qualificatus, qui ad hujusmodi beneficium aspiraret, quando aderat Cajus originarius Civitatis A, vocatus à Fundatore, & præsentatus à Capitulo, quod reddit gratiam subreptitiam, & inæquibilem, etiam si ageretur de beneficio 13 reservato, cùm Summus Pontifex tollat quidem jus patronatus activum quoad præsentationem Patronorum, nunquam verò passivum favore Personarum de certo genere in fundacione vocatarum, quarum juri quæsito ex fundacione, derogare voluisse præsumitur, dummodo vocatus à Fundatore compareat in tempore, & re integra, seu ante provisionem. Ros. de execut. Liter. cap. 5. num. 177. Rot. coram Bich. decis. 189. num. 17. & seq. & decis. 66. num. 5. cor. Carill. & in Vicen. beneficii 17. Februarii 1713. §. Preterea cum seqq. cor. R. P. D. Aldrovando, & 19. Junii 1716. §. Ex quibus coram R. P. D. Rovault de Gamaches.

R. P. D. ANSALDO

Monasterien. Canonicatus.

Luna 19. Februarii 1714.

Canonicatum in Insigni Collegiata S. Bonifacii Oppidi Freckenhorstensis, quem ultimo loco vacantem Abbatissa Caput Cleri ex utroque sexu compositi in vim facultatis sibi, & aliis pro tempore in tali munere existentibus à Fundatoribus elargitæ contulerat Josepho Ceisberg, postmodum Jo. Antonius Theodorus existimans fore Sanctæ Sedi reservatum; eo quia vacasset in mense Septembris juxta notissima Germaniæ concordata Papæ reservato, impetrare ab eodem Sanctissimo non dubitavit, expedi-

A a a 2

pedi-

peditisque Literis Apostolicis, cum frustra pro illarum executione apud eandem Abbatissam instetisset, satius duxit eundem Josephum Oppositorem, & in actuali beneficii possessione existentem in Jus vocare, ad quem effectum obtenta à Sanctissimo commissione mihi directa, consuetum Dominis meis proposui Dubium = *An nempe Litera Apostolica sint exequenda, quod fuit negativè resolutum.*

- 14 Omissa enim inspectione, An Litera justificata dici possent circa Clericatum, & idoneitatem Provisi, ac valorem in iisdem expressum, principalius sanè Gratia Apostolica fundamentum consistens in reservatione Papæ narrata, nullatenus visum fuit Dominis per impetransem justificatum, prout contra anteriorem Provisum, & iusto titulo in possessione existentem concludentissimè probandum esse docent *Garz. de Benef. par. 6 cap. 3. nu. 10. & seqq. Modern. Roman. discept. Eccles. 12. num. 3. & discep. 17. nu. 63. & in Parmen. beneficii 28. Januarii 1701. coram R.P.D. meo Scotto Alma Urbis Governatore impress. apud eundem Modern. Roman. discept. 25. num. 40.* Itaut si quæ reservationis dubietas, aut turbiditas animum Judicis involveret, arcendus foret impetrans, & absolvendus possessor juxta firmata per *Lotter. de re benef. lib. 2. qu. 45. num. 42. Rot. decis. 472. num. 6. par. 19. tom. 2. rec. & in Parmen. Beneficii 28. Januarii 1701. S. Cum enim cor. eod. R.P.D. meo Scotto Alma Urbis Governatore, & in Cremonen. Beneficii 3. Decembris 1706. S. Præmissis enim coram R. P. D. meo Lancetta.*

Quod autem de reservatione non doceretur; Nec doceri posset per Impetransem palàm Dominis emicuit ex ipsa fundatione hujusmodi Canoniatuum utriusque sexus peracta usque de anno 851. per Laicos, nempe per *Everardum, & Gevam* conjuges cum bonis laicalibus, ac cum reservatione ad eorum favorem juris nominandi Canonicos, & Canonissas, quousque ipsi Fundatores in humanis existerent, iis verò è vivis ereptis præceperant, quòd eademmet facultas, & idem jus ad Abbatissas pro tempore devolve-

15 retur: Posita autem hujusmodi laicalitate tam respectu Fundatorum, quàm bo-

norum, ex quibus beneficia dotata extiterant cum consecutiva laicalis juspatronatus reservatione, planum emergit nullas intrare reservationes Apostolicas, ut millies declaravit *Rota*, & signanter in *decis. 589. num. 2. coram Pamphil. in recent. decis. 242. num. 13. par. 19. & in Cremonen. beneficii 14. Maji 1706. S. Absque eo, quod coram Reverendissimo Kaunitz, in Parmen. beneficii 16. Januarii 1702. S. Altera cor. Me, & in Vicen. beneficii 17. Februarii 1713. S. E converso cor. R.P.D. Aldrovando.*

- 16 Admittebatur per Scribentes pro Jo. Antonio Theodoro qualitas hæc laicalis de tempore fundationis horum Canoniatuum, illiusque perduratio usque ad obitum Fundatorum ad effectum etiam impediendæ reservationis; At postquam iis defectis, juspatronatus translatus fuerat in Abbatissas intuitu non certæ illarum personæ, quæ Fundatoribus incognitæ erant; sed qualitatis Religiosæ, eo quod Ecclesiastico servitio addictæ Monialium Cœtui præessent, cum hoc casu Fundatores viderentur respexisse ad Monasterium ipsum, seu Ecclesiasticam Dignitatem, non verò ad particularem Abbatissæ personam, prætendebant idcirco iidem Scribentes, quod tale juspatronatus effectum illico fuerit Ecclesiasticum, & uti tale reservationibus Apostolicis subiectum, ut discussio formiter articulo dicebatur firmatum per *Rotam in Monasterien. Vicaria 12. Maji 1706. S. Eo autem fortius cum seq. & 18. Maji 1707. S. Præsertim coram Omana;* Non attendita laicalitate Patronæ præsentare debentis, quia ubi Locus Pius, & Ecclesiasticus principaliter extitit per Fundatorem consideratus, itaut ejus intuitu juspatronatus relictum fuerit, tunc qualitas laicalis inhærens personæ, quæ tali Loco præficitur, & cui tanquam Capiti, ac Ministro illius Pii, & Ecclesiastici Loci jus præsentandi relictum fuit, alterare nequit Ecclesiasticam juspatronatus naturam, ipsi beneficio impressam, statim ac tale jus ipsi Ecclesiastico Cœtui, seu Loco relictum est, ut distinguendo firmat *Rot. in decis. 661. num. 5. versic. Etenim est distinguendum par. 19. recent., & in proposito juspatronatus relictum Operariis Ecclesiæ meris Laicis, quod nihilominus Ecclesiasticum*